УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
21 сентября 2018 года	                                                                                              № 376-од
г. Димитровград

[bookmark: DDE_LINK]О проведении школьного этапа  Всероссийской олимпиады
школьников в 2018/2019 учебном году

В целях выявления высокомотивированных в учебной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций, склонных к научной, исследовательской деятельности, имеющих творческие способности, создания условий для поддержки и продвижения одарённых детей, пропаганды научных знаний на основании Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», согласно Распоряжению Министерства образования и науки Ульяновской области от 18 сентября 2018 г. № 1623-р «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и региональной олимпиады по краеведению и родным (татарский, чувашский, мордовский) языкам и литературе в 2018/2019  учебном году»

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать с 1 по 31 октября 2018 года проведение школьного этапа всероссийской олимпиады (далее - Олимпиада) школьников в общеобразовательных организациях МО «Мелекесский район» согласно графику (Приложение №1) по единым заданиям Министерства образования и науки Ульяновской области в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников:
1.1. Для 4-11 классов по математике и  русскому языку;
1.2. Для 5 – 11 классов по следующим учебным предметам: иностранный язык (английский, немецкий, французский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основам безопасности жизнедеятельности;
1.3. Для 5-11 классов по краеведению и родным (татарский, чувашский, мордовский) языкам и литературе.
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Обеспечить в период с 1 по 31 октября 2017 года проведение школьного этапа Олимпиады;
2.2. Назначить ответственных лиц за организацию, подготовку и проведение школьного этапа Олимпиады;
2.3.  Внести необходимые изменения в расписание учебного процесса в дни проведения школьного этапа Олимпиады на базе общеобразовательной организации при условии начала Олимпиады не раннее 11.00 часов;
2.4. Обеспечить соблюдение информационной безопасности и секретности содержания олимпиадных заданий;
2.5. Привлечь представителей общественности из числа родительских комитетов, попечительских советов, общественных объединений и организаций  для наблюдения за проведением  школьного этапа Олимпиады;
2.6. Предоставить в Управление образования администрации муниципального образования «Мелекесский район» отчёт о проведении школьного этапа, предварительную заявку на участие в муниципальном этапе Олимпиады по установленной форме в срок до 31 октября 2018 года (Приложение №2, №3, №4).
3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                         И.Н.Саляев

Приложение №1 к приказу
Управления образования администрации
МО «Мелекесский район»
от ______________ № ________

График проведения школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников в 2018/2019  учебном году

рекомендуемое время проведения олимпиады: не ранее 11.00

	Дата проведения
	Общеобразовательный предмет
	Возраст
школьников
	Рекомендуемое время проведения

	02 октября 2018 года
	иностранный язык (немецкий)
	5-6, 7-8, 9- 11 кл.
	5-6 кл.  -75 мин.
7-8 кл. -90 мин.
9-11кл. -120 мин.

	биология
	5-6, 7, 8, 9, 10, 11 кл.
	2 астрономических часа

	03 октября 2018 года
	русский язык
	4, 5-6, 7-8, 9, 10-11 кл.
	4, 5-6 кл.  60 мин.;
7-8 кл.      90 мин.;
 9-11 кл.   180 мин.

	04 октября 2018 года
	ОБЖ
	5-6, 7-8, 9, 10-11 кл.;
	Теоретический тур 45 мин, практический тур с 7 класса

	экономика
	5 - 7, 8 - 9, 10 - 11 кл.
	1тур    40 мин.;
2 тур  80 мин.

	05 октября 2018 года
	технология (ю+д)
	5, 6, 7, 8, 9-11 кл.
	218 минут

	право
	9,10,11 кл.
	9 кл.    60 мин.,
10,11 кл.   90 мин.

	08 октября 2018 года
	география
	5-6, 7, 8, 9, 10-11 кл.;
	2 академических часа + 30мин. тесты

	9 октября 2018 года
	физическая культура
	5- 6, 7- 8, 9-11 кл.
девочки и мальчики,
 девушки и юноши
	Теория - 45 мин.

	краеведение
	 8-9, 10-11 кл.
	8-9 кл.
10-11кл.

	10 октября 2018 года
	история
	5, 6, 7, 8, 9, 10-11 кл.
	5, 6кл.        -  45мин.;
7,8  кл.       - 60мин.;
9, 10,11 кл. - 135мин.

	11 октября 2018 года
	информатика (ИКТ)
	5-6, 7-8, 9-11 кл.;
	5-6 кл. - 3 часа;
7-8 кл. - 4 часа;
9-11кл.  - 5 часов.

	12 октября 2018 года
	литература
	5-6, 7-8, 9-11 кл.;
	5-6 кл.  2 астроном.часа,
7-8 кл   3 астроном. часа,
9-11 кл. 5астроном.  часов

	15 октября 2018 года
	искусство (МХК)
	5-6, 7-8, 9, 10, 11 кл.;
	5-6 кл. -1,5 астроном. часа;
7-8 кл.  -3 астроном. часа;
9- 11 кл. - 4 астроном. часа

	16 октября 2018 года
	физика
	7, 8, 9, 10, 11 кл.;
	7, 8 кл. - 90мин.,
9, 10, 11 кл.  - 150 мин.

	17 октября 2018 года
	иностранный язык (английский)
	5-6, 7-8, 9- 11 кл.;
	5-6 кл.- 60 мин.
7-8 кл. -90 мин.
9- 11 кл. -120 мин.

	астрономия
	5-6, 7-8, 9, 10, 11 кл.
	5-6 кл. 2 астроном. часа;
7-11 кл. 3 астроном. часа.

	19 октября 2018 года
	математика
	4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 кл.;
	4, 5, 6 кл. -2 урока;
7 ,8 кл.    - 3 урока;
9-11 кл.  - 4 урока.

	22 октября 2018 года
	химия
	8, 9, 10, 11 кл.
	8кл.  -  60 мин.
9,10,11 кл.- 180 мин.

	24 октября 2018 года
	родной (татарский, чувашский, мордовский) язык и литература
	5-6, 7, 8, 9, 10, 11 кл.;

	экология
	5-6, 7-8, 9, 10-11 кл.;
	5-6 кл.  - 45мин;
7-8 кл. -  60мин.;
9, 10-11кл.  - 120мин.

	26 октября 2018 года
	обществознание
	5-7, 8-9, 10-11 кл.;
	5- 7 кл. - 45 минут;
8 кл.     - 60 минут;
9-11 кл. - 1 час 20 минут

                                                                                     Приложение № 2 к приказу
Управления образования администрации
МО «Мелекесский район»
от ______________ № ________

Отчет
о проведении  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2018/2019 учебном году в разрезе предметов

	№
	Наименование предмета
	Количество участников

	4 кл
	5
кл
	6
кл
	7
кл
	8
кл
	9
 кл
	10 кл
	11 кл
	Всего

	1.
	Физика

	2.
	Английский язык

	3.
	Немецкий язык

	4.

	Физическая культура
	девушки

	юноши

	5.
	Астрономия

	6.
	Русский язык

	7.
	Математика

	8.
	Биология

	9.
	Экология

	10.
	Информатика

	11.

	Технология
	девушки

	юноши

	12.
	Химия

	13.
	География

	14.
	Экономика

	15.
	Литература

	16.
	История

	17.
	Обществознание

	18.
	Право

	19.
	Искусство (МХК)

	20.
	Краеведение

	21.
	Основы православной культуры и светской этики

	22.
	Русский язык и литература для национальных  школ

	23.
	Татарский язык и литература

	24.
	Чувашский язык и литература

	25.
	Мордовский язык и литература

	26.
	Итого:

Ответственный за составление отчета  ________________
                                                                                Ф.И.О.
Директор школы                                        ___________

                                                                                     Приложение № 3 к приказу
Управления образования администрации
МО «Мелекесский район»
от ______________ № ________
	Количественные данные об участниках школьного этапа
 всероссийской олимпиады школьников
в 2018/2019 учебном году

	МО «Мелекесский район»
МБОУ___________________________________________________

	Общеобразовательные предметы
	Участ-ники с ОВЗ
	Школьный этап

	Фактическое количество участников (чел.)
	Количество победителей  (чел.)
	Количество призёров (чел.)

	Английский язык

	Астрономия

	Биология

	География

	Информатика (ИКТ)

	Искусство (Мировая художественная культура)

	История

	Испанский язык

	Итальянский язык

	Китайский язык

	Литература

	Математика

	Немецкий язык

	Обществознание

	Основы безопасности и жизнедеятельности

	Право

	Русский язык

	Технология

	Физика

	Физическая культура

	Французский язык

	Химия

	Экология

	Экономика

	Краеведение

	Татарский язык и литература

	Чувашский язык и литература

	Мордовский язык и литература

	ВСЕГО

	Фактическое участие (если ребенок принял участие в нескольких олимпиадах, он считается один раз)

Приложение № 4 к приказу
Управления образования администрации
МО «Мелекесский район»
от ______________ № ________

[bookmark: DDE_LINK8]Заявка на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2018/2019 учебном году в разрезе предметов

	№
	Наименование предмета
	Количество участников

	7
кл
	8
кл
	9
кл
	10 кл.
	11 кл.
	Всего

	1.
	Русский язык

	2.
	Литература

	3.
	Английский язык

	4.
	Немецкий язык

	5.
	Математика

	6.
	Информатика

	7.
	Физика

	8.
	Астрономия

	9.
	Биология

	10.
	Химия

	11.
	Экология

	12.
	География

	13.
	Экономика

	14.
	История

	15.
	Обществознание

	16.
	Право

	17.
	Искусство (МХК)

	18.
	Краеведение

	19.
	Основы православной культуры

	20.
	Технология
	девушки

	юноши

	21.
	Физическая культура
	девушки

	юноши

	22.
	Русский язык и литература для национальных  школ

	23.
	Татарский язык и литература

	24.
	Чувашский язык и литература

	Итого:

Ответственный за составление отчета      ________________    ___________________________
                                                                                                                                                         Ф.И.О.

                                                                                   Приложение № 4а   к приказу
Управления образования администрации
МО «Мелекесский район»
от ______________ № ________

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2018/2019 учебном году

	№
	предмет
	Ф.И.О. участника (полностью)
	Дата рождения
	Наименование образовательного учреждения
	Домашний адрес
	класс
	Кол-во
баллов, набранных в шк. этапе

	история
	Седов Петр Сергеевич
	17.09.
1995
	МОУ СОШ с. Лопата

	Мелекесский район
с. Лопата,
ул. Петрова, д.17
	9А
	77

Директор школы                                        _____________        ____________________________
М.П.

                                                                                      Приложение № 5 к приказу
                                                                                      Управления образования
                                                                                      администрации МО «Мелекесский район»
                                                                                      от ______________ № ________

Сведения об учителях — наставниках, подготовивших  участников муниципального этапа  Всероссийской олимпиады школьников  в 2018/2019 учебном году
	№
	предмет
	Ф.И.О.
участника
муниц. этапа
	Ф.И.О.
наставника
	образование
	Звание, ученая степень
	Место
работы
	должность
	стаж

	О
Б
Р
А
З
Е
Ц
	история
	1. Седов Петр Сергеевич
2. Кузина Мария Семеновна
	Иванова Анна Петровна

	Высшее педагогическое

	МОУ СОШ
 с. Лопата

	Учитель истории
	35 лет

Ответственный за составление отчета      ________________    ___________________________
                                                                                                                                                       Ф.И.О.
Директор школы                                        _____________        ____________________________.